Multi dicēt proderit nomen meum his, qui spiritu factis que meis ca-  
 mibi. ruerint, in illo die quum non iam humano iudicio, quod  
 sæpe fallitur, sed diuino, pro suis cuique meritis præmia  
 designabuntur, & separabuntur oues ab hœdis: ut nec  
 illa sint eis profutura, quæ nunc inter mortales diuinum  
 quiddam & homine maius præ se ferunt. Tum enim ui-  
 dentes iam æternam uitam paratam his, qui doctrinam  
 euangelicam sequuti, se declararunt ueros esse discipu-  
 los meos: rursus æternum supplicium his, qui ab horum  
 consortio semouebuntur, multi metu territi uenient, &  
 agnosci iam cupient apud deum, quum apud homines si-  
 mulauerint præcipuos quosdam & eximios discipulos  
 Christi, Euangelij que præcones, dicentq; mihi: Domine,  
 domine, nõ agnoscis famulos tuos? Non ne per tuum no-  
 men futura prædiximus? Non ne per tuum nomen dæmo-  
 nia profligauimus? Non ne per tuum nomen uenena mor-  
 bosq; pepulimus? Non ne per tuum nomen alia prodi-  
 giosa quædam ac stupenda multa fecimus, atq; his factis  
 nomen tuum illustrauimus? Tot argumētis docuimus nos  
 esse tuos, & nunc non agnoscis? Tunc audiēt ex me tale  
 responsum: Profecto nunquam agnouit uos, ne tum quidē  
 quum ista faceretis. Audio Domine, domine, sed fidelium  
 seruorum animum nunquam sensi in uobis. Audio mul-  
 tam mentionem nominis mei, sed spiritum meum nunquã  
 expertus sum in uobis. Audio miracula p nomē meū ge-  
 sta, sed nõ audio fructus illos proprios & peculiare, per  
 quos uere Christi discipulus agnoscitur. Proinde quan-  
 do nec tum uerè mei fuistis, quum meo nomine uos uen-  
 ditabatis inter homines, sed sub simulata profectiōe mei,  
 seruistis

seruistis diabolo, discedite nunc à me, & accedite illi, cuius spiritum hausistis, cuius uoluntati obtēperastis. Quocunq; titulo fuerint, quicunque operati sunt iniustitiam, non erunt consortes regni mei. Sed quemadmodum fructus arboris non potest esse generosi saporis, nisi radix succū habeat generosum: ita structura, quamuis foris magnifica, & in altum surgēs, firma non erit, nisi firmo solidoq; fundamento nitatur. Qui meum hauserit spiritum, hoc est, syncerum affectum, non alio spectantem quam ad dei gloriam, is est arbor bonæ radicis. Ita qui non innititur inanibus huius mundi rebus, sed ueris animi bonis, atque in his constanter perseuerat, is sapienter ædificat ædificiū nunquam ruiturum. Proinde quisquis audit sermones meos, nec audit tantū, sed in intimos affectus suos demittit, ut factis exprimat quod didicit: hunc similem aio uiro prouido, prudentiq;: qui quo solidum ac firmum ædificium struat, ante omnia dispicit sibi solidum, & immobile fundamentum, cui credat substruccionem, aduersus omnes iniurias tempestatum duraturam. Nam tranquillo quidem cœlo, quoduis ædificium facile consistit: cæterum hyems arguit soliditatem structuræ. Iam pluuie uis ingruens illam pulsata, iam aucta imbribus flumina magno impetu illam quatiunt, iam uētorum impetus illam oppugnat, & tamen tot modis pulsata, consistit immobilis. Quur ita? Quia solido nititur fundamento. Prouiderat hæc exoritura ædificator: & ideo imposuit illā solido saxo, cuius præsidio nihil illos insultus metueret. Rursus quisquis audit sermones meos, & audit tantum, nec eos transfundit in affectus suos, nec hos exprimit factis: similis est ædificatori parū prouido, qui non prouidens tempestates uenturas, ædificium suum collocat super are

per are

per hanc nam, uidelicet fluidum, minime que fidele fundamentum. Post irruit pluuiæ uis, irruit torrentium impetus, irruit uentorum procella: domus que à fundamentis conuulsa soluitur, magnoq; fragore concidit. Quur ita? quia splendida quidem in speciem erat structura, uerum nitebatur inutili fundamento. Prima sit igitur cura fundamenti. Ieiunia, eleemosynæ, preces, sordidus uestitus, denique miracula, sunt quidem instar splendidi ædificij: cæterum si animus ista gerentis spectat inanem hominũ laudem, si quæstum, si uoluptatẽ, corruent omnia, si quando ingruerit uehemens tentationum procella. Cæterum cuius affectus fixus est in doctrina promissis que euangelicis, à solo deo præmium expectans recte factorum, is aduersus omnes malorum iniurias, aduersus impiorum atrocissimas persecutiones, aduersus hæreticorum insidias, & insultus, denique aduersus omnes machinas sathanæ, aduersus mortem ipsam stabit inconcussus, & infractus usque ad diem illum, quum perseuerantia uictrix malorum, suam feret coronã. Hos sermones quum finisset Iesus, admirabantur turbæ nouum hoc doctrine genus. Nihil enim huiusmodi audierãt ex scribis, aut pharisæis, qui si quid addere solent legi Mosaicæ, quo se redderent admirabiles populo, dilutas quasdã constitutiunculas solent adferre, de lauandis ante cibum manibus, de lauando corpore, si quis à foro domum redisset, de lauandis poculis, de decimis persolucendis, ex prouëtumethæ & rutæ. Nihil huiusmodi docebat Iesus, sed quum miraculis testatus esset, quid posset factis, talem item sese declarabat in doctrina, cum autoritate uctans quod lex indulserat, & exigens quod lex non exegerat. Lex indulserat repudium, quacunque de causa: Iesus interdixit omne repudium

dium

dium, nisi intercesserit adulteriū. ~~\_\_\_\_\_~~,  
~~\_\_\_\_\_~~ Iesus exigebat, ut nec irasceretur fratri,  
 ut facile declararet se non esse legis interpretē tantum,  
 sed dominum: non ministrum, sed autorem. Postremo ui-  
 gor quidam doctrinæ perfectæ, ac genuina quædam ue-  
 ritatis uis afflabat docilem ac simplicem multitudinem:  
 nihil expertam simile in suis scribis ac pharisæis.

## C A P V T

## V I I I.

**H**Aec igitur sublimia locutus in monte Iesus, non qui-  
 buslibet, sed præcipuè discipulis suis, & his qui  
 spiritus alacritate potuerant illos consequi: rursus de-  
 mittit sese ad humilitatem promiscuæ turbæ, quæ mul-  
 tos habebat segnes, debiles, claudos, & ægrotos, qui  
 corporalibus etiam beneficijs alliciendi erant ad studium  
 rerum cœlestium. Atque in his sanandis, hoc ipsum age-  
 batur per imaginem, quod per doctrinam agebat sanan-  
 dis animi morbis. Vtraque res alteri conciliabat fidem  
 atq; autoritatem. Libentius illi credimus quem amamus,  
 & beneficijs conciliatur amor. Ac facile pondus apud  
 nos habet illius oratio, quem conspiciamus in factis tam  
 esse potentem. Ergo quum Iesus relicto monte uenisset  
 in planiciem, hinc atque hinc uariæ hominum cateruæ  
 ad illum confluebant: quo miracula per eum edenda, plu-  
 res haberent testes. Numeroso igitur theatro congrega- Et ecce le-  
 to, ecce prodit quidam miraculi præbiturus occasionem, prosus ue-  
 simulq; typo quodam docturus eos, qui lepra laborarēt niens.  
 animorum, unde, & qua fide deberent remedium petere.  
 Prodit enim quidā lepra corpus habens infectum. Is mor-  
 bus apud Iudæos cum primis habebatur abominabilis, et  
 maior esse creditur, quàm ut arte medicorum tolli possit.  
 Huius morbi iudicium ueluti sacri sacerdotibus erat dele-  
 gatum

gatum: ac miris uarijsq; observationibus explorabant, num uera lepra corpus alicuius teneretur. Damnatis nefas erat admisceri cœtibus hominum: nec fas erat inquinatum hoc morbo corpus contingere. Hic igitur damnatus à sacerdotibus, certa que lepra impurus, ausus est uenire ad purificatorem omnium Iesum. Pudorem adimebat salutis amor, fiduciam addebat Iesu iam in omnes spectata benignitas. Spem faciebant tot aliorum exempla, qui sani domum redierant. Itaque quum prouolutus ad genua, Iesum adorasset: Domine, inquit, si uis, potes me mundare. Quid hic facturus erat superbus pharisæus, aut sacerdos Mosaicus? Abominatus fuisset hominem impurum, ac ne colloquio quidem dignatus fuisset. At Iesus boni pastoris imaginem exhibens, delectatus hominis fide, cum tanta modestia coniuncta, qui non ausus sit petere ut mundaretur, nisi uellet ipse, qui nouit quid cuique expediat: sed tamen non dubitabat posse, si uellet: nõ auersatus est impurum, sed porrecta manu tetigit eum, hac sanè in parte neglecta lege, quod ad literam attinet. Et adiecit sermonem, quo simul & uoluntatis bonitatem, & potentiae suæ magnitudinem declararet. Quãdoquidem, inquit, credis me posse, si uelim, uolo, mūdus esto. Simulq; cum dicto, mutata cute, reliquit eum morbus, teste populo. Sub hæc Iesus, quo maior esset fides miraculo, simulq; eriperetur ansa sacerdotibus calumniandi, quòd sibi uindicaret autoritatem iudicandi de lepra: & ad se trahere cuperet lucrum, quod ex mūdatis à lepra soleat ad ipsos redire, dicit illi: Vide interim ne cui te prædices esse purum à lepra. Neque enim tuum est iudicare de teipso, nec ego mihi sumo quod est sacerdotum. Prius igitur adito sacerdotem, illiq; temet ostende, & si te pronunciauerit esse

rit esse mundū, qui antea pronūciauerat esse leprosum, tum offeres munus, quod Moses iussit offerri ab his, qui bus contigisset à lepra mundari: ne post & te calumniemur, qui te turbæ admiscueris: & me, qui non potuerim ueram præstare sanitatem. Munus enim ab illis acceptum uelut à puro, redarguet illos, si post cœperint odio mei calumniari, quod factū est. Etenim si leprosus antè non erat, quur te summouerunt à castris? Si nunc purus non es, quur abs te ceperunt munus solenne, uelut à purgato? Voluit autem Iesus testem esse populum, quantum leproso profuisset sua fides, quamq; nullo negotio, uerbo morbū omnem abstulisset, ut eadem fide audirent doctrinam ipsius, qua sanarentur à morbis animorum. Ergo postquam Iudæos factō docuisset, synceritate fidei facillimam esse uiam ad salutē: ita mox in Centurione docet, ne gentibus quidem esse præclusam, si modo fides adsit Euangelio digna. Quum enim ingressus esset Capernaum: id oppidum est haud procul à stagno Genezareth, in confinio Zabulon & Neptalim: adiit illum Centurio quidam: quod hominū genus duobus nominibus execrabantur Iudæi: primum, quòd ferè sint incircuncisi, & à lege Mosaica alieni: deinde quòd uitæ genus infame sit uulgo. At nec hunc auersatus est optimus Iesus, qui uenerat sanandis omnibus. Rogat hunc Centurio, dicens, Domine, est mihi famulus domi, quem unice charum habeo, ueluti fidum & utilem ministerijs, is iam totus inutilis lecto affixus est paralysi: & non solum mihi non potest esse usui, sed etiam grauitè discruciat tur ipse morbo sæuissimo, iam morti proximus. Est autem & hoc morbi genus ut periculosum ac molestum, ita non temere cedens arti curæq; medicorum. Iesus delectatus

i tus

tus hominis fide, qui non dubitaret ipsum & absenti uerbo mederi posse, quo magis redderet omnibus perspicuam insignem uiri fiduciam cum summa mentis humilitate con-  
 Domine non iunctam, respondit, Ipse ueniam, & sanabo eum. Ad haec sum dignus. Centurio: Domine, Iudaeus non sum, Centurio sum, duplici ei nomine Iudaeis abominandus, & ob haec indignus, cuius tu tectum subeas, meo'que contubernio contamineris. Nihil opus est corporis tui praesentia, tantum uerbo iube, & quae tua potestas est, protinus sanabitur famulus meus. Habes angelos, quibus huiusmodi munera delegates. Ex meipso coniecturam facio. Habeo praefectum cui subditus sum: eius iussis obtempero: nec est necesse ut ipse per sese obeat omnia. Satis est illi delegasse cum auctoritate. Rursus habeo milites meae potestati subditos, per quos obo, quae meipso parum sunt digna. Tantum iubeo, & illi iussis obtemperant. Huic iubeo ut eat aliquo, & abit: alteri ut ueniat, & uenit. Rursus seruo meo, in quem mihi priuatum ius est, dico, fac hoc aut illud, & nihil contatus facit quod iussus est. Si mihi peccatori et abiecto homuntioni sic obediunt mei, quanto magis tuis iussis obediunt tui? His auditis miratus est Iesus, non quod ignoraret hominis fidem, sed ut omnibus admirabilem redderet, & conuersus ad Iudaeos qui sequebantur, eisque Non inueni uelut exprobrans incredulitatem suam, dixit: Illud affirmo tantam fidem uobis, haecenus non inueni tantum fidei in populo in Israe'l. meo Israe'litico, quantum in hoc alienigena, qui nec prophetas nouit, nec nostram doctrinam accepit, nec miracula uidit. Vos uobis placetis, quod sitis filij patriarcharum, quos deus amauit: quod sitis populus deo peculiaris, cui salus haec praecipue promissa uidetur. Verum illud affirmo uobis: futurum est ut multi ueniant undique  
 ex

ex remotissimis orbis partibus, quos uos ut alienigenas abominamini, per fidem irrumpentes, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno cœlorum: hosq; uestri patres ob fidem euāgelicam, pro legitimis filijs agnoscent, & adhibebunt suæ mensæ, consortes æternæ felicitatis. Contra filij regni, qui iuxta carnis cognationem genus ducunt ex Abraham, Isaac & Iacob, ob incredulitatem non solum non recipientur ad felix illud conuiuium, sed expellentur in tenebras externas, qui lucem oblatam cernere prius noluerint. Ibi dabunt pœnas diffidentiae suæ flentes, ac stridentes dentibus: sero iam intelligētes, à quanta beatitudine per suam maliciam exciderint: & dolorem acuet liuor, quum uidebunt alienigenas ad felicitatem & honorem ipsis promissum admissos. Hæc ubi Iudæis dixit Iesus, quo sermoni fidem astrueret miraculo, uersus ad Centurionem ait: Vade, & sicut credidisti, fiat tibi: nimirum declarans sanitatem non tribui, nec generi, nec alijs meritis, sed soli fidei, quam in plerisque Iudæis desiderabat. Dictum sequuta res. Siquidem compertum est eodem tempore subito Centurionis famulum fuisse morbo liberatum, ne quis suspicari posset, casu aut medicorum ope factum. Nam ut nemo subito liberatur à lepra, iuxta naturæ cursum: ita nec paralysis quenquam subito relinquit. His atque alijs quibusdā prodigijs editis subduxit se paulisper à turba Iesus, Et cum uenisset ingressus est domum Simoni Petro & Andreae fratri nisset Iesus. communē. Comitati sunt Iacobus & Ioannes. Ibi cognouit Petri socrum febricitantem tam ualida teneri, ut lecto decubere: rogatus ut eam sanaret, nihil cōtatus, apprehensa manu mulieris, erexit eam, et cōtinuo tota febris abiit, uigor et alacritas redijt, sic ut ministraret illis cibū capiētibus.

Adeo nullum sui uestigium febris in ea reliquit, quū eos, quos medicorum ars restituit, multo tēpore languor ac fastidiū teneat à morbo. Quum uero iam appeteret nox, cōfertissima turba sese ad fores adglomerarat: expectās ut cibo sumpto rediret ad beneficia. Prodeūti obtulerūt innumeros uarijs morborum generibus obnoxios, atq; etiam demoniacos. Ille spiritibus eiectis & morbis propulsatis sanabat omnes, hīc quoque suo nomini respondēs. Nulla erat tam foeda, tamq; horribilis morbi species, quam auersaretur Iesus. Nulla tam uehemens aut insanabilis, quæ non statim ad iussum illius relinqueret hominem. Dicto sanabat omnes, gratis sanabat omnes, iam hoc agens in tollendis promiscue morbis corporū, quod acturus erat in tollendis peccatis, quæ sunt multo atrociores animorū morbi. Nimirum in hoc uenerat in mundum: & hoc erat quod Esaias multis retro seculis, de illo futurū prædixerat: Nostras infirmitates ipse ultro in se transtulit, & morbos nostros ipse portauit. Quum uidisset autem Iesus, ne sanatis quidē ægrotis, nec ingruēte nocte, iam enim occiderat sol, abire turbā, sed magis ac magis undique condensari: præcepit discipulis, ut appararent nauim transmissuro lacū, quo uel sic à turbis liberaretur. Hoc audito, cæteri quidem abibant domum.

Et accedens Cæterum scriba quidam importunior sequutus est Iesum unus scriba, ad ripam euntem, cupiens in numerum discipulorum illius recipi: quem uiderat à turbis tanti fieri ob potentiam in miraculis edendis: non ut illius doctrinam uitamque sequeretur, sed ut ex eius miraculis sibi gloriam & quæstum compararet. Hic igitur aggressus Iesum dixit: Magister sequar te, quocunque ieris. Vox erat digna futuro discipulo, si uoci respondisset animus.

mus.

mus. Vltro se ingessit, & ad omnia semet obtulit, neque quicquam moræ prætexuit. At Iesus nec importunitatem hominis repulit, nec animum insyncerum exprobrauit: sed tacite admonuit, nec illum sibi fore discipulum idoneum, nec se illi magistrum accommodum: quòd quisquis huius mundi cōmoda spectaret, stulte se illi adiungeret, qui nec opes, nec gloriam, nec regnum huius mundi uel haberet uel quæreret: sed summam paupertatem, summam ignominiam, summam afflictionem amplecteretur: adeo ut nec illi suppeterent quæ uolucris & bestijs non deessent. Vulpes, inquit, tametsi domos non habent, tamen cauos habent effossos, quibus abdant sese. Volucres in aëre uagantes, tamen nidulos habent uice domicilij, in quibus conquiescant. At filius hominis adeo destitutus est omnibus huius mundi præsijs, ut nihil usquam habeat, ubi uel caput suum reclinet. Talis magister si cui placet, me si uolet sequatur: sed affectu sequatur, non tantum uestigijs pedum. Sic ille sibi conscius abstinuit. Rursum hoc audito, quidam ex eorum numero, qui iam esse cœperant in numero discipulorum, commotus imbecillitate humana, quum audisset extremam paupertatem Christi, quærens ansam aliquo prætextu elabendi à disciplina Iesu: Domine, inquit, prius quàm totus te sequar quocunque ieris, sine prius, domum reuersus sepe mitte me priam patrem meum. Causa quidem in speciem erat pia, sed Iesus docere uolens omnia posthabenda negotio salutis æternæ, atque hic omnem moram esse periculosam: non passus est iuuenem bonæ mentis, sed imbecillem, sub pietatis prætextu testamentarijs negocijs implicari: & dum hæreditati uilissimæ consulit, excidere ab hæreditate cœlesti. Imò, inquit, nihil iam tibi cum patre mortuo,

tuo, qui te dedicasti uitæ cœlesti. Non deerunt qui sepe-  
liant patrem tuū. Sine ut mortui sepeliant mortuos suos,  
& terræ mandent, qui terrena diligunt: mortuum info-  
diant terræ, qui uiui mortui sunt atque etiam sepulti. Ho-  
minibus illi uiuunt, deo mortui sunt. Tu cura ut uiuas,  
& à mortuorum consortio seiungere, si uere uis uiuere.

Et ascenden-  
te eo in nauim  
culam.

Quum igitur Iesus dimissa turba nauim ingressus esset,  
comitantibus ipsum discipulis, inter nauigandum repen-  
tè coorta tempestate, sic commotus est lacus, ut fluctus  
nauim operirent. Iesus interea dormiebat capite innixus  
cervicali, quodam anigmate depingens quantum immi-  
neat periculi rebus humanis, quoties ij dormiunt huius  
mundi commodis deliniti, qui uices Christi susceperunt.  
Sed in his tempestatibus, unde petendum sit auxilium,  
docent discipuli. Siquidem ij metu exanimati, Christum  
uellicant, expergefaciunt. Domine, inquiunt, serua nos,  
perimus. ~~Quia enim non tantum se-  
cunt, nec credunt sese tutos esse, nisi illo uigilante.~~ Pro-  
inde Iesus uolens eos aduersus omnes quamuis atrocium  
malorum insultus, intrepidus & inuictus reddere, tan-  
tam illorum formidinem increpans, Quid, inquit, sic ti-  
metis homines exiguæ fiducia? Vos tot conspectis mira-  
culis auditaq; doctrina mea, non oportebat ulla re ter-  
reri, quasi uos usquam destituat auxilium dei, si modo  
uos non defecerit fiducia, quam nondum in uobis tan-  
tam uideo, quantam oportet. Sic admonitis discipulis suis  
Iesus surrexit, & ut ostēderet sese elementorum omniū  
dominum, increpuit uentos ac mare, continuoq; tempe-  
stas illa conquieuit, & sequuta est mira tranquillitas,  
quo magis esset perspicuum hæc non geri uiribus huma-  
nis, sed uirtute diuina. Nihil enim surdus aut impotētius  
mari

mari commoto, & tamen ad domini iussum repente uer-  
 sum est in summam tranquillitatem. Porro discipuli, cæte-  
 riq; qui erant in nauī, rem tam prodigiosam uehemen-  
 ter admirati, dixerunt: Quis est tantus? Nam omnino  
 præfert quiddam homine maius: quando quidem non so-  
 lum morbi ac dæmones, uerum etiam uenti ac mare iussis  
 eius obtemperant. Hac autem imagine nos docuit opti-  
 mus dominus Iesus, ut quoties in nos sæuierint tētationū  
 aut persecutionū procellæ, non aliunde petamus auxiliū,  
 quàm ab ipso. Tumultus omnis uertetur in tranquilla-  
 tem, si modo ille in nobis uigilauerit. Quum igitur trans  
 misso lacu Iesus uenisset in regionem Gerasenorum, ecce  
 maioris prodigij materia obijcitur. Occurrerunt duo pes-  
 simis dæmonijs multum iam temporis obnoxij, qui aut  
 uagabantur per loca deserta, aut sese continebant illic in  
 sepulchris mortuorum, quæ solent extrui iuxta uiam pu-  
 blicam. Horum erat tanta sæuitia, ut nullis catenis cohibe-  
 ri possent, sed disruptis omnibus uinculis, insilirent in-  
 uiatores, sic ut nemini tutum esset illac iter facere. Nul-  
 lus illos audebat ad Iesum adducere, quemadmodum de  
 nonnullis factum recensui, sed hos inuitos attraxit taci-  
 ta uirtus Iesu. Cruciabantur impij spiritus, nec ferebant  
 uim diuinam, adeo ut sibi male conscij, sentirent nouum  
 quendam & occultum cruciatum: etiam priusquam illis  
 loqueretur Iesus, metuerent ne iam instaret ille dies, quo  
 relegarentur in profunda tartari, supplicijs æternis affi-  
 cendi, neque posthac sincerentur hominibus esse molesti.  
 Cruciatu igitur ac metus, ab inuitis extorsit uocem te-  
 stem diuinæ uirtutis in Christo. Vociferabantur itaq; per  
 ora miserorum: Quid, inquiunt, tibi nobiscum est rei, Ie-  
 su fili dei? Num ideo huc uenisti, ut ante tempus nos tor-  
 queas?

quædas? Scimus quæ nos maneat pro meritis calamitas, sed sine nos saltē temporis moram lucrifacere. Nimum mature nobis ueniet ille dies. Dilationē petimus, non ab-  
solutionē. Haud procul ab eo loco, quo hæc gerebantur, pascebat ingens grex porcorum. Dæmones igitur sen-  
tientes se se uehementer urgeri uirtute diuina, ne sine no-

Mitte nos xa abirent (tanta erat malicia) deprecabātur Iesum dicē  
in gregē por- Si prorsus non pateris nos in hoc manere domicilio,  
corum. saltē permitte, ut hinc demigremus in porcos, animal im-

mundum & abominandum. Hoc simulatque permisisset  
illis Iesus, cui satis erat humanæ salutis consulere, demon-  
num multitudo continuo demigrauit in gregem porco-  
rum. Et ecce protinus totus ille grex correptus furore è  
monte per præcipitium ferebatur in lacum, atq; illic in-  
terijt in aquis. Hoc passus est Iesus, simul ut ostenderet  
insignem dæmonum maliciam, & occasionem præberet  
dilatan- di rumore miraculi. Siquidem pastores uiso hoc  
horrendo spectaculo territi fugerunt, & ingressi ciuita-  
tem Gadaram renunciauerunt ciuibus, quicquid uiderāt,  
quid accidisset dæmoniacis, quibus contigerat sanitas,  
iam fama cognitis, & quid accidisset gregi porcorum.  
Ad hunc rumorē tota ciuitas Gadarenorū animo conster-  
nata, exijt in occursum Iesu, metuens ne ad se ueniret. Vi-  
derunt porcos extinctos, uiderunt duos homines ex nu-  
dis iam uestitos, ex phreneticis sanos, ex rabidis quietos,  
adeo ut sederent ad pedes Iesu, agnoscētes autorem suæ  
salutis: sed quoniam erant crassi maliq; , magis metuebāt  
uirtutem Iesu, quàm amabant bonitatem, ac pluris facie-  
bant iacturam porcorum, quàm salutē hominum: adiere  
Iesum, & rogarunt eum, ut excederet à finibus ipsorum:  
qui si pernouissent eū, obnixè rogassent ut uenire digna-  
retur

retur in fines ipsorū, hoc facturū in animis illorū, quod in duobus fecerat demoniacis. Qualis enim esset illorū uita, porci declarāt, quos demones hominum uicarios sibi postularunt. Nihil igitur illos docuit Iesus, terruisse contentus. Nos tamē hac imagine docuit, nullam esse pestem animorum tam sēuam, ut sit desperanda salus, si cōtingat ad Iesum accedere. Sunt enim quaedam cupiditates, adeo effrēnes, impotentes, & indomitæ, ut eum quē occuparint, ad ueneficium, ad homicidiū, ad parricidium, aliāq; facinora non nominanda adigant, nonnunquam & huc impellant uesaniæ, ut ipse sibi manus adferat. His nulla mortalis ratio mederi potest, solus Iesus sanitatem dare potest, si dignabitur ad illos accedere. Nec desperandum: dignabitur, si modo illi uicissim occurrent.

## C A P V T I X.

**I**esus igitur nolens sanctum dare canibus, neque margaritas obijcere porcis, conscensa naui rursus traiecit lacū, ac reuersus est in ciuitatē suā, nimirum Capernaū: siquidem hic habebat domicilium id tēporis. Quum igitur esset ingressus domum, confluebant ad illum multi, inter quos erant & legis doctores è Galilæa, Iudæa, & Hierosolyma, docebat que eos sedens, assidentibus scribis ac doctoribus. Cum autem tanta uis hominum conflueret, ut iam domus esset angusta, ac ne uestibulum quidem ei paralyticus capax esset immensæ multitudinis, quidam adducebant cum quendam tam uehementi paralyti detentum, ut à quatuor baiulis unā cum lecto decumbens deportaretur, cadauer hominis uerius quā homo. Proinde quum scirent intus esse Iesum, nec præ turba daretur aditus, cōscenderunt tectum, ac submotis tegulis, per hiatum funibus demiserunt grabatum unā cū paralytico, ante pedes Iesu.

i s

Iesus

Iesus non offensus hac importunitate baiulorum, sed potius approbans ardorem fidei, quanquam oportuit non minorem esse fidem a groti, qui sic demitti se uel iussit, uel passus sit, conuersus ad decumbentem, ut circumstantibus fidem etiam atque etiam commendaret: Bono, inquit, animo esto fili, remittuntur tibi peccata tua: prius eam partem morbo liberans, unde corporis morbus erat profectus. Et tamen inaudita mansuetudine filium appellat, hominem utraque sui portione calamitosum, tacite pharisæis & scribis supercilium & arrogantiam exprobrans. Turbis autem silentibus & admirantibus, scribæ nonnulli, qui meminerant in sacris scripturis sic loqui deum, Ego sum qui deleo peccata hominum: quum in tanta frequētia fauentium, non auderent palam obmurmurare, taciti loquebantur apud sese: Hic blasphemus est in deum, qui quum homo sit, dei potestatem sibi uindicat. Iesus autem qui remittendis peccatis diuinam potentiam suam subindicarat scribis, etiam peculiari signo declarat eandem: demonstrans sese non latere quid quisque cogitet. Ergo respondens ad ea quæ illi tacita secum cogitatione loquebantur ait: Quur inuidentes benefactis male cogitatis in cordibus uestris? An quia morbus animi

**Quid est non cernitur oculis corporeis, uti nec salus, suspicamini me falsò mihi sumere, & alijs polliceri, quod præstare non queam? Sed utrum uobis uidetur facilius, dicere peccatis obnoxio, quod modo dixi, Remittuntur tibi peccata: an dicere paralytico, quem totum uidetis obstrictum morbo, Surge et ambula? Ut igitur ex ijs, quæ uidetis, credatis & illa uera quæ nō uidetis, & filio hominis utrunque æque esse procliue, & morbum dicto tollere, & peccata condonare, dabo signum omniū sensibus conspicuū.**

Quòd

Quòd si uideretis hæc uerba, quæ nũc dicturus sum, non esse inania, sed habere uim præsentem, nolite dubitare filio hominis esse potestatem remittendi peccata in terris, idq; nõ sacrificijs aut holocaustis, sed simplici uerbo. Simulq; conuersus ad paralyticum, dixit: Surge tolle grabatum tuum, atque abi in domum tuam, ut ij qui te nouerunt ægrotũ, ac salutem desperabant, uideant te sic esse subito factum ualidum, ut non solum pedibus tuis ingredi possis, qui paulò antè à quatuor baiulis portabaris, uerumetiam mutatis rerum uicibus lectulum tuum gestare, quum te gestarit hæctenus. Nec mora, res illico uocem est consequuta. Surgit paralyticus, & sublato in humeros lectulo abit in domum suam lõge alia pompa, quàm paulò antè fuerat exportatus. Hoc tam euidentis miraculum cum uidissent turbæ, planeq; intelligerent rem non esse potestatis humanæ, sed diuinæ, glorificauerũt deum, qui talem potestatem dedisset hominibus in terris, affirmãtes se nihil unquam tale uidisse gestum ab his, qui inter Iudeos pro summis uiris habebãtur. Scribis autem sic erat impositum silentium, ut magis etiam exacerbarentur inuidia, nimirum magis quærentibus suam gloriam, quàm gloriam dei, qua per Iesum in dies illucescẽte, se uidebãt obscurari. Quemadmodum enim sol obscurat lucernam, ita diuina gloria obscurat, & euanescere cogit inanẽ hominũ gloriam. Sed horum liuor non in aliud profecit, nisi quòd Christi gloriam obsistendo reddidit illustriorem. Nouit enim deus etiam malitia mortalium ad suam abuti gloriam. Iesus igitur ut cederet inuidiæ scribarũ, digressus illinc, repetijt lacum, ubi turbam undequaq; confluentem docebat. Porro quum præteriret teloneum, conspexit inde Iesum. Ixit illic publicanũ quendã sedẽtem Matthæum nomine, sus.

qui

qui idem dictus est Levi, filium Alphæi. Est autē hoc hominum genus, quoniam artem exercent sordidi quæstus, & uolentæ rapacitatis, multis modis infame, præsertim apud Iudæos. At Iesus, qui prius Simonē & Andream, Ioānem & Iacobum humili quidē, sed tamē licito quæstu uocarat ad se, ut palam faceret se nullum omnino genus hominū fastidire, modo se cōuertat ad meliora, Matthæum ad se uocat, ac sequi iussit. Ille nihil contatus, sed relictis rationibus imperfectis, relicto quæstu, sequi cœpit Iesum subito ex publicano factus discipulus. Habebat enim Iesu uox energiā quandam admirabilē: relucebat & in uultu uis quædam occulta, qua quos uolebat, non aliter ad se trahebat, quàm magnes ferrum. Deinde rogauit Matthæus Iesum, ut in ædibus suis conuiuium agere dignaretur. Nec hoc grauatus est Iesus, ut suos doceret, nec impiorum consortium esse uitandum, si spes sit illos nostra consuetudine fore castigatiores. Porro Matthæus ex his quæ tum illi suppetebāt, affatim exhibebat magnificum & amplum conuiuium, ad quod adhibebat multos sui ordinis homines, publicanos & peccatores, quos exemplo sermone'que suo pertraxerat in admirationem & amorem Iesu. Cum his igitur ut uidere discumbentem Iesum unā cum discipulis suis, pharisæi, captantes undique calumniandi materiam, ipsum quidem non audent interpellare, ne quod nolent audirent, discipulos ab eo conantur auertere. Quare, inquiunt, magister uester, cui uos hæretis ut eximie sancto, cōuiuium agit cum publicanis & peccatoribus, quos nos ut abominandos uitamus? Pares autem cum paribus facile congregantur: & tales ferè reddimur, quales sunt ij, quibus cum uiuimus. Hunc sermonem cum excepisset Iesus, pro discipulis

Quare cum  
publicanis  
& pec.

pulis adhuc infirmis patronum agit: docens Euangelij præcones non inquinari cōuictu peccatorū, quibus cum non alio animo agunt aliquando consuetudinem, nisi ut illos allecētent ad bonam frugem. Atqui publicanos, qui uulgo peccatores habētur, pharisæi uitant, non ne malis illorum inquinentur, sed ut ipsi cum sint publicanis detiores, apud homines habeantur sancti. Cæterum qui sanctimoniam habent euangelicam, non ideo cōsuetudinem expetunt peccatorum, ut ab illis auferant emolumentum, sed ut illos locupletent pietate: nec alio studio subeunt illorum tecta, quàm boni medici subeunt ædes ægrotorum. Nusquam enim decet fidum medicum uersari crebrius, quàm apud eos, quibus opus est medicorum opo. Itaque uersus ad pharisæos, qui sibi iusti uidebantur, cum essent prioribus uitijs infecti, Ideo, inquit, uersor cum publicanis & peccatoribus, quia medicus sum animorum, & salutem hominū sitio. Quorsum autem at tinet uersari cum iustis, quales uos uobis uidemini, cum illis medico non sit opus? Iis opus est medico, qui male ualent, & his utilis est medicus, qui morbum suum agnoscunt, seq; præbent sanabiles. Hos igitur fastidire non est sanctimonia, sed supercilium: & his succurrere sacrificium est deo longe gratius, quàm ullum sacrificij genus, quod offertur in templo. Hoc uos latere non debuit, qui tenetis scripturas, in quibus ita loquitur deus, Misericordiam uolo potius quàm uictimam. Idem apud Esaiam auersatur hostias uestras, officium misericordiæ nusquam auersatur. Hoc si nondum animaduertistis, ite & discite quid hic sermo dei sibi uelit, ac deinde si uideatur, calumniâmini factum meum, quod non pugnat cum lege uestra, sed respondet uoluntati diuinæ. Quur au-

tem

tem fugiam consuetudinem peccatorum, qui in hoc uenerim, ut tales inuitem ad pœnitentiam uitæ prioris? Multi sibi iusti uidentur, ab his si me subduco, non debent indignari, non enim egent ope nostra: & superuacaneum, imò contumelia sit eos uocare ad pœnitentiam, qui nihil habent pœnitendum. Hoc sermone Iesus perstrinxit, & quodammodo derisit, arrogans supercilium phariseorū, qui sibi iusti uiderentur, quum non essent. Post hæc discipuli quidam Ioannis, qui quodam humano affectu subinuidebant Iesu, de magistro suo Ioāne, ueluti de præstantiore gloriantes, iuncti phariseis adeunt Iesum, nec uerentur illum in os calumniari, quòd nimis indulgenter haberet suos discipulos, minus que seuerè institueret quàm Ioannes suos, quum arctiorem quandam disciplinam uideretur polliceri. Duabus autem rebus pharisei potissimum captabant apud populum opinionē sanctimonie,

**Quare nos** ieiunijs, ac precationibus. Rogant itaque Iesum, **Quare**  
**& pharisei** nos discipuli Ioannis & pharisei, frequēter ieiunamus,  
**ieiū.** ac precamur ex institutione maiorū, qui docuerunt preces ieiunio commendari, discipuli tui nō ieiunant æque? Ad hæc manifestam calumniam, quoniam ipsum petebat, non discipulos, Iesus humanissime respondit, sic ut nec Ioannis taxaret institutionē, nec aliorum ieiunia simpliciter damnaret, sed tantum ostenderet indulgentiam, qua in suos uteretur, non esse negligentie, sed artificij, quo paulatim illos adduceret ad maiora: ueluti quum prudēs literator, & peritus artifex formandæ pueritiæ, primam ac teneram ætatem, non statim deterret rebus asperioribus, sed blandimentis allectat ad difficiliora, ac responsionis occasionem mutuatur ab ipsius Ioannis testimonio. Is enim de Iesu testificans, apud eos qui suspicabantur

bantur ipsum esse Christum: Qui habet, inquit, sponsam,  
 sponsus est, amicus autem eius astat, ac uehementer gau-  
 det, quòd audiat uocem sponsi: Iesum indicans esse spon-  
 sum, quem Psalmi uaticinium promiserat tanquam spon-  
 sum processurũ de thalamo suo, se nihil aliud quàm spon-  
 si amicum. Hunc igitur Ioannis sermonem Iesus illis re-  
 uocans in memoriam, ait: Nam filij qui in recentis spon-  
 si thalamo uersantur, ubi leta esse decet omnia, possunt  
 Iudaico, tristiq; ieiunio torqueri, præsertim quum spon-  
 sum habeãt præsentem? Nolite interim eis inuidere hãc  
 lætitiã, non diu duraturã. Sinite illos hac indulgen-  
 tia leniter ac suauiter duci ad perfectiora. Habent nunc  
 sponsum, & in hoc sunt toti, non uacat illis ieiunare: &  
 teneriores sunt, quàm ut ferre possint. Grandescunt inte-  
 rim, & ueniet tempus quum ab illis auferetur sponsus,  
 tunc firmiores non solũ ieiunabunt ultro, sed asperiori-  
 bus etiam ferendis erunt pares. Iudæi summam religionis  
 collocant in crebris ieiunijs ac precationibus prolixis.  
 Hæc ut damnanda non sunt, si non ad inanẽ gloriam, sed  
 ad pietatem adhibeãtur, ita fortiora quædam ac magis ar-  
 dua spectat euangelica doctrina, ad quæ meos paulatim  
 formo, singoq; Proinde non conuenit mihi instituẽdi ra-  
 tio cum Ioanne. Nouum est quod doceo, & nouæ doctri-  
 næ noua cõuenit institutio. Non oportet præceptorẽ es-  
 se præproperum: suo tempore res iudicabit, utrius disci-  
 puli fortius fuerint instituti. Non oportet uetera misceri  
 nouis. Nullus enim assuit ueteri uestimẽto particulã pan-  
 tit commissu-  
 ni noui rudisq;. Siquidẽ hac uia nõ solũ non sarcitur ue-  
 ram.  
 stimẽti ueteris plaga, uerum etiã non cohærete nouo pan-  
 no cum uetere, fit maior ac deformior hiatus. Neq; qui sa-  
 piunt,

piunt, uinum nouum credunt utribus uetustis. Alioqui duplex sequitur incōmodum, dum & uinum effunditur, & utres disrupti pereunt. Quin potius uinum nouum infundunt nouis utribus, qui ferant uim uini, nec disiliant efferuescente musto. Itaq; fit ut & utres sint incolumes, & uinū. Ego meos totos nouos esse uolo, eosq; mihi sic paulatim fingo, ut olim fortes ac firmi queant euāgelicæ doctrinæ uim perferre. Ioannes uetustis utribus non est ausus aliud, quàm uetus uinum committere: ieiunium & huiusmodi, quæ multum absunt ab his, quæ præstanda sunt uiris euangelicis. Ego meæ doctrinæ mustū non credo, nisi nouis uasculis. Hæc loquente Iesu, adiit eum quidam synagogæ præfectus, nomine Iairus, & accidēs supplex ad genua Iesu adorabat eum, ac maiorē in modum deprecans & obtestans, ait: Filia mea unica, annos nata duodecim, iam agebat animam, quum domo discederem, ac uereor ne iam mortua sit: ueni obsecro & impone illi manum, ut conualescat, ac uiuat. Iesus ut erat expositus ad bene faciendū omnibus, qui cum simplici fiducia postulabant aliquid, siue pauperes essent, siue diuites, siue Iudæi, siue exteri: illico surgens sequutus est Iairum, properantem domum, si forte filiam adhuc spirantem offenderet. Iesum discipuli sequebantur, ac turba densissima.

**Ecce mulier  
quæ sang.**

Ecce autem inter eundum alterius occasio miraculi. Admiscuerat se confertæ hominum multitudini mulier quædam duodecim iam annos obnoxia profluuio sanguinis, quæ facultates suas omnes insumpserat in medicos, neq; quenquam inuenit, qui malo posset mederi. Itaq; bis erat misera, posteaquam malæ ualetudini accesserat inopia. Hæc quum summam fiduciam animo concepisset de Iesu, ob morbi fœditatem non audebat tot testibus appellare Iesum.

Iesum. Itaq; ueluti suffuratura beneficiū, clanculum accessit à tergo, ac tetigit fimbriam uestimēti eius. Sic enim sibi persuaserat, si uel extremam uestis illius oram attigerero, salutem adipiscar. Ac mox attacta ueste, sistebatur profluuium, sensitq; mulier restitutam corporis sanitatē. At Iesus nolens latere tam insigne fidei exemplū, simulq; docens non esse celandam dei gloriam, ut eliceret beneficij confessionem, conuersus ad turbam, Quis, inquit, me tetigit? Negantibus cunctis, tamen aliquis, inquit, me tetigit. Nam sentio uim à me profectam. Hic Petrus reliquiq; discipuli, non intelligentes quid sibi uellet Iesus: Domine, inquiunt, uides confertam turbam undiq; prementem te, & rogas, quis te tetigerit, quum à tam multis tangaris? Porro quum Iesus quasi ignarus à quo contactus esset, circumspiceret uelut oculis quærens quis fuisset ille furtiuus attactor, mulier sola sibi cōscia, quum uideret se non latuisse Iesum, excusso pudore timens ac tremens procidit ad pedes Iesu, & confessa est rem, ut habebat, omnem: & quo morbo laborasset, & quot annos laborasset, & ut omnes facultates frustra profudisset in medicos, & ut sibi persuasisset, solo fimbriæ contactu posse sanari, & ut mox à cōtactu sensisset perfectam corporis sanitatem. Hæc Christus teste turba prædicari uoluit, non ut pudefaceret mulierculā, aut sibi laudem apud homines uindicaret: sed ut hoc exēplo doceret omnes, quantum ualeret firma fiducia, ac mulieris exemplo confirmaret fidem archisynagogi, quam intelligebat nonnihil uacillare, simulq; pharisæis suam exprobraret incredulitatem. Itaq; mulierem trepidam, ac metuentem, ne iratus Iesus suum beneficium repeteret, consolatus est, dicens, Bono animo esto filia. Tua fiducia tibi peperit san-

k

nitatem

nitatem. Vade cum pace, tranquilloq; ac securo animo. Volo ut hoc beneficium tibi sit perpetuum, licet suffurata sis à nobis. Dum hæc loqueretur Iesus, ueniunt quidam ab ædibus præfecti synagoga, nunciantes ei iam mortuam esse filiã, nec esse causam quur pergat esse molestus Iesu. Siquidem illi nihil aliud credebãt esse Iesum, quàm medicum aliquem insignem, qui uiuæ quidem salutem dare posset arte sua, mortuæ uitam reddere nõ posset. Et idcirco superuacancum esse iudicabant, ad exanimem iam accersere medicum quamlibet egregium. Iesus uidens ad hunc nuncium uehementer esse consternatum animo patrem puellæ, consolatus est illum, dicens: Ne trepida, tu modo fidem habe, puellam fore saluam, & erit salua. In te situm est, ualeat filia. Quumq; iam uentum esset ad domum præfecti synagoga, non passus est Iesus ingredi turbam, neq; reliquos discipulos, præter Petrum, Iacobum & Ioannem, cumq; his patrem, ac matrem puellæ. Flebant autem omnes cognati & amici, atq; ex gentis more percutiebant corpora sua, lugentes illam, & eiulantes, qualia stultissime fieri solent in funeribus diuitum ac potentium. Iesus iussit illos à luctu desistere, puellam enim non esse mortuam, sed dormire. Illud nimirum sentiens, puellam alijs quidem esse mortuam, à quibus excitari non posset: sibi dormire tantum, cui facilius esset illã excitare à morte, quàm alijs esset à somno. Hæc cum non intelligerent familiares, & amici præfecti, deridebant Iesum, uidelicet certo scientes illam esse mortuam, quum ipsi moriẽtem uidissent. Quum igitur expulisset turbam lugentem à funere, ipse assumpto patre ac matre puellæ, ingressus est conclaue ubi iacebat cadauer puellæ. Iesus autem apprehensa manu uirginis,

ginis, Puella, inquit, surge. Simulq; cum dicto surrexit puella & ambulabat, quo certior esset fides miraculi. Nō enim solum uitam reddidit subito, sed & uires & alacritatem. Quumq; puellæ parentes ingens stupor haberet, præcepit illis, ac uehemēter obtestatus est, ne cui dicerēt quod factum esset. Simul ut ipse uitaret suspicionem affectatæ gloriæ (hoc enim potissimum agendum erat apud synagogæ primores, qui nihil non faciebant ad laudem humanam emerendam) simul ut illi maiore cum fide prædicarent quod gestum erat, si tacere iussi, tamen pharisæis suis, & synagogæ proceribus rē gestam quam uiderant denarrarent. Nouerat enim humanum ingenium, & hoc in bonum aliorum uoluit abuti. Iussit autem digrediēs, ut daretur cibus puellæ, uidelicet medicū agens, ac dissimulans apud alios miraculum, quanquam & hoc cessit ad prodigij confirmandam fidem. Ergo cum relictis ædibus archisynagogi Iesus repeteret domum suam, *Et transeunte inde Iesu.* sequuti sunt illum duo cæci, qui rumore miraculorum acceperant, atq; ex eo conceperant spem adipiscendæ sanitatis, præsertim cum audissent illius beneficentiam nulli nō patere, quantumuis humili. Sed cum Iesum nec cerne re possent, nec adire, tamen ingenti clamore, quem sanitatis amor, & ardor fiduciæ exprimebat, procul appellāt Iesum, ac precibus addentes blandimētum, Miserece, inquit, nostri fili David. Iesus in uia nihil illis respondit, differēs beneficium, ut esset euidentius miraculum: semper hoc agēs, ut Iudæos ad credulitatem prouocaret, ac pharisæis suam incredulitatem multis modis exprobraret rebus ipsis. Confusus est Centurio, confisa est mulier, confisi sunt qui portabant paralyticum: & illi diffidebāt, atq; etiam inuidebant. Porro cum uentum esset in ædeis Iesu,

k 2 admissi

admissi sunt cæci, qui pertinaci spe fuerant sequuti. Tunc Iesus alijs exemplū parans, prius ab eis stipulatus est fiducia: Creditis, inquit, me posse præstare uobis quod petitis? At illi incōtanter, Credimus, inquiūt, domine. Tum Iesus manu contactis illorum oculis: Vti creditis, inquit, ita fiat uobis: non sibi uindicās redditi luminis officium, sed ipsorum fiducia imputans, uidelicet declarans incredulitatem præcipue nos indignos reddere beneficentia diuina, alioqui nulli non exposita promptaq; . Mox ut loquutus est Iesus, aperti sunt oculi cæcorū sic, ut clare uiderent. Hic Iesus nos admonere uolens per imaginem, tametsi gloria suapte spōte comitatur recte factum, tamen à nobis fugiendam esse potius quàm affectandam: uehementer interminatus est cæcis, ne quisquam factum hoc rescisceret. At illi gestientes noua felicitate, tanto magis sparsērunt famā Iesu per uniuersam illam regionem, apud omnes, quos habebant pristinae cæcitatē testes. Cæcis egressis, oblatus est alius longe miserrimus, qui obnoxius erat dæmonio, quod illi linguæ usum adimebat, ut homo nec mentis esset compos, ut salutē optaret, nec linguæ, ut postularet. Hic igitur, quoniam aliena fiducia habebat opus, oblatus est Iesu. Ille nihil contactus eiecit dæmonium, & protinus locutus est, qui mutus fuerat. Turbæ demirantes tantam celeritatē miraculorum, æque paratam in omni quamlibet immedicabiliū malorum genere, dicebant inter sese, Nullus unquam exortus est in gente Israëlitica, qui tam multa prodigia, tam facile patraret. Contrà pharisæi, iam in dies gliscente liuore cæci, quum quæ gerebātur in oculis omnium, inficiari non possent, tamen ut animos multitudinis, illum suspicientis, ab eo alienarent, calumniantur illum eijcere dæmonia;

non

Egressis autem illis.

non uirtute diuina, sed ope Beelzebub, demoniorū principis. Qua calumnia quid esse poterat dementius? quasi demon exigat demonem, aut quasi Beelzebub hostis humani generis, conferret mortuis uitam, egrotis sanitatē, cæcis uisum, mutis linguam. Ab illis hæc mala proficiuntur, plerunque, quæ Iesus sua bonitate, misertus hominum, tollebat, huiusmodi corporalibus beneficijs, quæ sensibus ipsis percipiebantur, præparans eos ad capacitatem beneficiorum spiritualium. Sed huiusmodi malicioſis calumnijs, adeo non est offensus clementiſſimus Iesus, ut tanto magis consuleret omnium ſaluti, quòd uideret Phariseos, quorum partes erant populi ſaluti cõſulere, adeo nihil opis adferre, ut aliorum bonis etiam inuide-  
rent. Iesus itaque tanquam bonus paſtor, obambulabat per omnes ciuitates ac uicos, animis ſimul & corporibus omnium mederi ſtudens, in conuenticulis illorum docens & annuncians regnum cœlorum, in quod non recipiuntur, niſi qui uacant omnibus animi morbis, & obiter ſanās omne morbi genus, omnemq; ſpeciem malæ ualitudinis. Porro quum Iesus uideret turbas undiquaque confluentes, & in dies frequentiores, iam auidas ſalutis, ac doctrinæ melioris, ſimulq; conſideraret ſacerdotes, phariſeos, & ſcribas, unde populus hæctenus pepererat, omnia potius agere, quàm ut ſeruarent populum, totosq; ſeruire gloriæ ſuæ, nõ dei, ſeruire lucro ſuo, ſeruire uentri, uoluptatibusq; ſuis, in quibus ſi quid eſſet religionis, hoc ipſum eſſe fucatum, ac ſimulatum, ut officeret etiam ad ueram religionem: populum rudem quidem eſſe, & crasſum, ſed tamen eſſe ſanabile, quando quidem in corpore ſanandus ſimplici fiducia ſequebatur, ac dabat gloriam deo, & doctrinam euangelicam, tametsi

nondum intelligeret, tamen non auersabatur. Contra Phariseos, & scribas, quum tenerent prophetas, & scripta legis, tamen obcæcatos mundanis cupiditatibus, obluetari etiam euangelicæ doctrinæ, tactus est optimus pastor affectu misericordiæ, quòd conspiceret illos similes ouibus palatibus, dissipatis, ac destitutis, quæ pastore carent, sed temere uagantur huc & illuc. Considerans igitur in Phariseis lupos agētibus non pastores, nullam esse spem gregis, iamq; populum miraculis utcunq; praparatam ad accipiendam doctrinam euangelicam, dixit discipulis suis, quos iam aliquā multos collegerat: Messis quidem multa est. quidem multam uideo, cæterum operarios admodū paucos. Rumor Euangelij quaquā uersum sparsus est. Excitatus est ardor plurimorum, qui maturi uidentur audiendæ euangelicæ philosophiæ. Sed ubi sunt, qui suscipiant prædicandi docendiq; negociū? Vbi qui pure sincereq; doceant, neq; gloriam humanam, neque quæstum affectantes, sed ea sinceritate tradētes, qua me uidetis tradere? Certe non oportet negligere tantam hominum multitudinem, iam flagrantem studio cœlestis doctrinæ. Quid igitur superest, nisi ut rogetis dominum messis, ut operarios etiam cessantes ac detrectantes extrudat in messem suam? Urget enim occasio, nec est tuta contatio. Scio uobis esse gratius herere mihi, sed tempus est, ut & uos aliquod uestri specimen præbeat, & quod à nobis accepistis, in aliorum salutem incipiat expromere.

## CAPUT X.

Et conuocatis duodecim. **I**Taque consenso monte iussit adesse discipulos suos, qui ceu peculiare ipsum affectabantur. Ex his instituit duodecim præcipuos, quibus ut eruditioribus, ac firmitioribus docendi munus cum autoritate delegarat, ut ad exemplar

exemplar, quod in præceptore conspexerant, alius alibi docerent populum. Ac ne doctrina piscatorum, idiotarum & humilium illico contemneretur, dedit & illis potestatem aduersus omnes spiritus impuros, ut illos uerbo eijcerent, ac morbi genus omne, & omne corporis uitium sanarent: ut quicquid Christus ipsis testibus gesserat nomine patris ac suo, id illi facerent nomine Iesu Christi, cuius gerebant uices. Sic enim ingressus erat Iesus, ut sanandis morbis grauibus & immedicabilibus, quo non aliud beneficium uidetur hominibus diuinius, alliceret rudes ad ea, quæ sunt animi. Cæterum ne quis pseudapostolos pro ueris apostolis amplectatur, duodecim apostolorum, quos ipse Christus instituit, nomina sunt hæc. Primo loco Simon, Ioannis filius, qui idem dictus est Petrus, autem apostolus unam cum fratre Andrea: nam hos hominum primos uocauit. Secundo Iacobus Zebedæi filius, cum Ioanne fratre ipsius. Tertio Philippus, & Bartholomæus. Quarto Thomas, cui cognomen Didymus, & Matthæus publicanus. Quinto Iacobus Alphæi filius, unam cum Iuda Iacobi fratre, equi idem Lebbæus, siue Thaddæus dictus. Sexto Simon Cananæus, qui & Zelotes, unam cum Iuda Iscariote, qui postea prodidit dominum suum. Per huiusmodi legatos, Christus aggressus est orbem uniuersum innouare ad philosophiam euangelicam, pauperes, rudes, humiles, piscatores, peccatores, & obscuros: ne quid in hac laude sibi mundus uindicaret, si per eruditos, potentes, opulentos, nobiles, rem cælestem fuisset auspiciatus. Nunc operæpretium est audire, quid illis mandauerit, quo uel uiatice suos legatos instruxerit. Ac primum quidem In uiam gentem præscribit eis prædicandi limites, uetatque ne Iudæam transiitum ne abiegressi, conferant sese uel ad gentes finitimas, uel in ciuitates.

k 4

uitates

uitates Samaritanorum, quos abominabantur Iudæi: non quòd Iesus ullum hominum genus abominandum duxerit, sed ne uideretur offensus iniurijs pharisæorum uindictæ gratia suos ablegasse ad exteros, ne uel Iudæis daret ansam causandi se spretos fuisse, sibiq; gētes ac Samaritanos fuisse prælatos: simulq; quoniam sciebat Iudæos maxime rebellaturos Euāgelio, noluit illis quicquam excusationis esse reliquum, sed omnibus esse perspicuū, eos suapte peruersitate submotos à regno dei, & gentes sua simplici credulitate fuisse receptas. Ab illis igitur, inquit, interim abstinete, sed potius ite ad oues perditas gentis Israëliticæ, ut resipiscant ad salutem. Nec enim omnes pharisaica sunt malicia. Sunt & inter hos oues, simpliciter & per ignorantiam errantes, quæ doctæ monitæq; facile resipiscant, ac uocem audient boni pastoris. Cete-

**Euntes autē** rum sic auspicabimini prædicationem, quemadmodum à prædicatōe di me factum uidetis. Non enim statim expedit rudibus aperire secretiora mysteria. Prius præparandi sunt, ut sint perfectioris doctrinæ capaces. Primum igitur nihil aliud prædicatōe, quàm adesse regnum cœlorum, ut resipiscentes à uita ueteri, se præparent nouæ. Primus enim iusticiæ gradus est abstinere à peccatis: & primus ad sanitatem gradus est agnoscere morbum. Porro ne desit fides, & obscuris doctoribus, & noua docentibus, miraculis edendis doctrinæ fidem astruite, quemadmodum uidistis à me factum. Sanate egrotos, excitare mortuos, munda-  
te leprosos, eijcite demones. Hæc quanquam sunt maxima, tamen uobis ex me suppetent, & apud omnes conciliabunt fauorem, & autoritatem. Primum enim alliciendi sunt imbecilles. Vos tantum caute, ne his uel ad inanem gloriam, uel ad quæstum abutamini. Ut gratis accepistis

pistis à me, ita gratis date. Ne uel minima gloria, quaestus'ue suspicione, contaminetis euangelicum munus. Ita demum uos uere magnos iudicabunt homines, si conspexerint tãta potestate prãditos, nec intumescere fastu, nec tangi cupiditate lucri, eaq; fortiter contemnere, pro quibus uulgus hominum nihil non & facit, & patitur. Volo uos expeditos hanc obire legationem, nullis onustos sarcinis, nulla sollicitudine obstrictos, quo toti uacetis delegatæ functioni. Cœlestia docetis, nolite curare terrena. Viaticum habetis dignũ uestra prædicatione, quæ nihil humile docet. Proinde iter ingressuri, ne zonas uestras oneretis auro argento'ue. Imò ne peram quidem, ueluti penuarium quoddam uobiscum circũferatis, neq; tunicas binas, ne calciamenta quidem aut baculum. Satis armatus est hic, qui gladio sermonis euangelici fuerit accinctus. Nec est quod solliciti cogitetis, unde nudis suppetent necessaria. Vos modo curate munus delegatum. Ista ultro suppetent uobis à patre cœlesti. Illius agitis negocium. Non sinet operarios fraudari mercede sua. In diem & secundum naturam uiuentibus, facile suppedatur necessitas. Nec deerunt qui sponte suppeditent, talia patrantibus, ac talia docentibus. Ita fiet, ut nec uos huiusmodi curis torqueamini, quæ & minuunt autoritatem uestram, & suspitioni reddant obnoxios, nec ij quos docetis, ingrati sint erga eos, à quibus longe maiora accipiunt. Nec uos cuiquam eritis molesti exigẽdo, nec quisquam uobis imputabit suum beneficium, quod tanto melioribus rebus commutauit uerius quàm dedit. Nec enim opus est, ut diuertatis in diuersoria meritoria, sed in quacunq; ciuitatem, aut uicum ingressi fueritis, primum inquirete, num quis sit illic probitate uitæ commendatus,

k s &

Et avidus regni cœlestis, cui mundus hic tædio sit, qui  
 pijs querimonijs subinde suspiret promissum Messiam,  
 qui simplicitate morum, qui beneficentia in pauperes, ma-  
 ioris etiam profectus spem de se præbeat. Is enim futurus  
 est uobis idoneus hospes, et uos illi uicissim hospites gra-  
 tissimi. Huiusmodi cum repertus erit, in eius aedes diuer-  
 tite, non putantes hospitium, donec Euangelij negocium  
 hortabitur in aliam demigrare ciuitatem. Neque enim  
 opus erit, neq; decorum uobis, subinde mutare hospitem,  
 quasi uel leues sitis, uel appetentes mensæ lautioris.  
 Quæuis domus, quiuis uictus sufficere debet uiris euan-  
 gelicis. Sitis autem moribus commodis ac facilibus, ut nec  
 fastuosi, nec aduantes uideamini. Vbi domũ eritis ingres-  
 si, priores salutate, dicentes: Pax huic domui. nõ erit ina-  
 nis uestra precatio. Etenim si domus fuerit digna hac pre-  
 catione, statim et incontanter eam recipiet: sin aduersabi-  
 tur, nihil uobis peribit de salutatione uestra. Quod enim  
 aspernantur illi, redibit ad uos. Atque adeo nolim uos  
 esse cuiquam supplices, aut aduantes ob res necessarias,  
 ut si qua domus uos grauetur excipere, aut si qua ciuitas  
 uos grauetur hospites, nec admittant ultro oblatam euan-  
 gelicam salutem, uelim uos relictã domo quam salutastis,  
 relicturos et ciuitatem, quam intrastis, progressos in pla-  
 teas etiam puluerem excutere de pedibus uestris, palam  
 testificãtes uos adeo nihil terreni commodi uenari ab his  
 qui reijciunt Euangelium dei, ut ne puluerem quidem ui-  
 lissimum, qui pedibus hæsit, uelitis uobis imputari. Hic  
 mementote non esse dandum sanctum canibus, neq; mar-  
 garitas obijciendas porcis. Tantum illud ingerite ingra-  
 tis, uelint, nolint, instare regnum dei, magno bono eo-  
 rum qui receperint, summo malo eorũ, qui fuerint asper-  
 nati.

nati. Viderint illi, qui reijciunt sermonem euangelicum. Væ ciuitati illi, in qua nullus inuenietur, quem suæ uitæ pœniteat, quiq; uelit fieri melior. Illud affirmo uobis, in die iudicij mitius agetur cum regione Sodomorum, & Gomorrhæ, quàm cum illa ciuitate, licet Israëlitica. Quo maior est clementia dei tot miraculis, tot beneficijs prouocantis illos ad pœnitentiam, hoc grauius punientur, si reiecerint. Sed istos deo puniendos relinquit, uos aduersus omnes iniurias seruate mansuetudinem, & ita uermitto uos sitis omnibus prodesse bonis, ut nec à malis laceßiti, resecut oues. ratis iniuriam. Satis est uobis ijs rebus instructos esse, quibus possitis de omnibus benemereri. Aduersus hominum iniurias uolo uos prorsus inermes esse, nec alio uincere præsidio, quàm tolerantia. Poteram alioqui uos reddere formidabiles, ac metuendos, sed non hoc expedit Euangelio. Nec enim uolentia uolentiam, iniuria iniuriam, superbia superbiam extinguit, sed mansuetudo, lenitas, placabilitas. Scio phariseos & homines huius mundi præsidijs feroces, multa dira molituros in uos: sed aduersus hæc omnia, non alius obijciendus est clypeus, quàm patientia. Nec est quod metuatis, mittimini uelut oues inermes, simplices, innoxij, in medium luporum, sed à me mittimini. Nolim uos quoq; malis illorum iritados uerti in lupos, sed hoc modis omnibus agere, ut lupi uestra lenitate deliniti, uertantur in oues. Non est magnum ulcisci malos, sed illorum animos in bonum uertere, maximum est ac difficilimum, Proinde duo quædam copuletis oportet, serpentis prudentiam, cum columbæ simplicitate. Columbina simplicitas præstabit, ut de omnibus benemereri cupiētes, neminem ledatis, ne prouocati quidem. Serpentina prudētia, ne quam ansam illis præbeatis  
calumni

calumniandi doctrinam. Hoc est caput uestrae legationis, ut Euāgelium penetret in animos omnium. Nihil igitur à uobis committendum est, quod probabili specie possit cuiusquam animum ab euangelica doctrina reddere alieniorē. Excitabit uestra doctrina magnos in orbe tumultus, quo magis cauēdum, ne quid uestra culpa natum uideri possit. Non poterit autem, si uos gratis communicantes omnibus bona uestra, erga malos etiam seruetis mansuetudinem, ac benemerendi studium. Cum huiusmo-

**Cauete autē di igitur hominibus, imò lupis uerius, cautius est agēdum ab hominibus.** Et iam nunc animus aduersus omne malorum genus præ-

parandus, ne quid uos cōturbent, quum inciderint. Futurum est enim olim, ut pertrahant uos, tanquam maleficos, in concilia sua, et in cōciliabulis suis quasi scelerosos flagris uos cādēt, qui etiam ut reipublicae subuersores, producemini ad praesides ac reges, nō ob uestra merita, sed mea tantum causa. Atq; hæc omnia quum prohibere liceat, fieri patiar, ut omnibus testatum sit ac perspicuum illos suo pte uitio perire, qui tot miraculis, qui tot beneficijs, qui tam obuia doctrina qui uestra simplicitate, lenitateq; prouocati, tam odiose reiecerint salutem oblatam. Quum igitur ad tam multos pauci, ad tam potētes infirmi et inermes, ad tam eruditos idiotæ producemini, ne uelitis esse solliciti, quomodo causam uestram sitis acturi, iudiciorum, legum foriq; rudes, et imperiti. Nolim hic quoq; uos ad ea cōfugere praesidia, quibus hominū uulgus in iudicijs solet uincere. Adhibēt peritum et bene linguacem patronum, adulātur iudicibus, supplices se prouoluūt ad genua, fauores redimūt pecunia. Absint hæc à uobis. Tantum prodite uocati, iussi respondete, ne meritò uos arguāt cōtumaciæ, sed responde-

de

dete simpliciter ac fortiter, nō oratione meditata, sed quæ  
 fortitudinem præ se ferat, cum prudētia, modestiaq; cō=  
 iunctam. Vt uictus uobis citra sollicitudinem uestram  
 ubiq; suppetet, ita suppedabitur & oratio. Hanc an=  
 xie meditari, non est eius, qui totus pendet ab auxilio di=  
 uino. Etiam nihil præmeditatis dabitur in tempore ora=  
 tio, non ornata, sed prudēs & efficax, dignaq; Euange=  
 lio. Non est humanum negocium, quod geritis, sed diui=  
 num, cuius uos non autores estis, sed organa. Nec enim  
 uos illic loquimini, sed spiritus patris uestri loquetur  
 per ora uestra. Huius igitur præsidio fretos, nō oportet  
 ullis malorum procellis commoueri. Tātis enim tumulti=  
 bus mundus insurget aduersus doctrinam meam, ut fra=  
 ter oblitus germanæ charitatis, fratrem adacturus sit in ter=  
 mortem: ut pater oblitus pietatis naturalis, filium accer=  
 sat capitis: ut filius abiecta omni reuerentia, cooriatur  
 aduersus patrem ac matrem, eosq; morte afficiat, à qui=  
 bus initiū uitæ sumpserat. Quid multis? Omnibus inuisi=  
 reddemini, propter odium nominis mei. Non feret enim  
 hic mūdus, ambitione, superbia, auaritia, libidine, cæte=  
 risq; terrenis cupiditatibus, undiq; corruptissimus, doctri=  
 nam cœlestem, nimirum aduersantem studijs ipsius. Et  
 atrocius crimē erit esse Christianum, quàm parricidam,  
 aut ueneficum. Has turbas per homines impios excitabit  
 diabolus aduersus Euangelium meum, sed nolite diffide=  
 re, uincet diuina sapiētia & satanæ technas, & maliciā  
 humanam: uos modo fortibus & infractis animis per=  
 tendite negocium uobis delegatum. Nam qui inter hæc  
 mala perseuerauerit usq; in finem, hic saluus erit. neq;  
 enim oportet ullis terroribus fractos Euāgelij negociū  
 relinquere. Nihil est omnino periculi, nisi uos deficiat  
 animus